
 

// 

 

 Ref.: EXP_FING-UER:0000762/2025 
 

RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 317/25 

 

ORO VERDE, 27 DE NOVIEMBRE DE 2025. 

 

 

VISTO el expediente de referencia, elevado por el Secretario Académico de la Facultad de 

Ingeniería de la Universidad Nacional de Entre Ríos (FI-UNER), y 

 

CONSIDERANDO:  

Que, mediante el mismo, eleva la propuesta de Calendario Académico para el ciclo lectivo 

2026-2027, correspondiente a carreras de grado y pregrado dictadas en la FI-UNER. 

Que la misma ha tenido intervenciones de la Secretaría Académica, la Coordinación de 

carreras de grado y el Departamento Alumnado de la FI-UNER. 

Que la Comisión de Enseñanza emitió el Despacho Nº 59/25, recomendando la aprobación 

de la propuesta presentada. 

Que en el plenario de la novena sesión ordinaria de este cuerpo, celebrada el 27 de 

noviembre de 2025, se aprueba el despacho citado.  

Que este cuerpo es competente para resolver sobre el particular en uso de las atribuciones 

que le confiere el artículo 23 inciso 5), apartado “V” del Estatuto. 

 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Calendario Académico para el Ciclo Lectivo 2026-2027, para las carreras de 

grado y pregrado que se dictan en Facultad de Ingeniería, que como Anexo Único forma parte 

integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º.- En relación con el cronograma de 17 semanas para las carreras de grado, establecer 

que: 

 No se pueden desarrollar clases en la semana 3 o 4 (primer cuatrimestre) y semana 4 

(segundo cuatrimestre), TURNO EXAMEN ESPECIAL – ÚNICO LLAMADO (para las unidades 

curriculares de los siguientes planes: 2008 Bioingeniería; 2013 Licenciatura en 



// 
 

 
RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 317/25 

 

 

Bioinformática; y 2015 Ingeniería en Transporte), salvo las previstas como instancias de 

consultas previas a exámenes finales y las unidades curriculares del primer cuatrimestre del 

primer año. 

 No se pueden desarrollar clases en las semanas 16 y 17, salvo las previstas como instancias 

de consultas previas a recuperatorios y exámenes finales. 

 No se implementará ningún tipo de nueva evaluación obligatoria para regularizar (exámenes, 

presentaciones orales de  trabajos, trabajos prácticos, trabajos finales, etc.) en las semanas 

16 y 17, sino sólo instancias recuperatorias de evaluaciones previas y exámenes optativos de 

promoción.   

 Se sugiere a aquellas asignaturas que no ofrezcan Promoción Directa evitar tomar la última 

evaluación para regularizar en la semana 15. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese, publíquese en el apartado "Boletín" del Digesto Electrónico 

de la Universidad y, cumplido, archívese. 

F.I. 
U.N.E.R. 

 
 

                                              

afs 
 

afs 
 

afs 

 
Lic. Gestión Univ. Aldo F. STRICKER 

Secretario Consejo Directivo   
Dr. Bioing. Diego Martín CAMPANA  

Decano   

Documento ORIGINAL firmado en forma digital  



 

 

CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL CICLO 

LECTIVO 2026-2027 DE LAS CARRERAS DE 

GRADO Y PREGRADO DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA DE LA UNER 

INSCRIPCIÓN PARA INGRESANTES 2025 

1 al 26 de diciembre de 2025 y 

2 al 13 de febrero de 2026 

CURSO DE AMBIENTACIÓN A LA VIDA UNIVERSITARIA 

09/02/2026 al 6/03/2026 

PLAZO PARA COMPLETAR ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN 

24/07/2026 

REINSCRIPCIÓN AÑO ACADÉMICO 2026 (2° AÑO EN ADELANTE) 

02/03/2026 al 30/04/2026 

INSCRIPCIÓN A CURSADO - UNIDADES CURRICULARES ANUALES Y 
PRIMER CUATRIMESTRE 

04/03/2026 al 13/03/2026 

 



 

 

CURSADO PRIMER CUATRIMESTRE 2026 

09/03/2026 al 19/06/2026 (15 semanas efectivas para las unidades curriculares de 

los Planes de Estudio 2025 de todas las carreras de grado, y 14 semanas 

efectivas de clases —por mesa especial— para las unidades curriculares de los 

siguientes planes: Plan 2008 – Bioingeniería; Plan 2013 – Licenciatura en 

Bioinformática; y Plan 2015 – Ingeniería en Transporte).  

Semana 16 (22/06 al 26/06/2026): sólo para recuperatorios y parciales optativos 

para promoción.​

Semana 17 (29/06 al 01/07/2026): sólo para recuperatorios y parciales optativos 

para promoción.​

Registro de notas por SIU-Guaraní hasta jueves 02/07/2026. 

TURNO EXAMEN ESPECIAL PRIMER CUATRIMESTRE – ÚNICO 
LLAMADO 

Semana 3–4: 26/03/2026 y 27/03/2026, y 30/03/2026 al 01/04/2026 

RECESO INVERNAL​
Del 06/07/2026 al 17/07/2026 - Sujeto a cambio de fecha según receso de invierno 

dispuesto por Resolución del Consejo General de Educación – CGE (*). 

TURNO EXAMEN JULIO 2026​
 1º Llamado: 20/07/2026 al 24/07/2026​
 2º Llamado: 27/07/2026 al 31/07/2026 

(*) En caso de que el receso invernal provincial se disponga para el período del 

13/07/2026 al 24/07/2026, el primer llamado del Turno de Exámenes de Julio se 

adelantará y se desarrollará la semana previa al receso (del 06/07/2026 al 
10/07/2026), manteniéndose el segundo llamado del 27/07/2026 al 31/07/2026. 

 

 



 

INSCRIPCIÓN A CURSADO - UNIDADES CURRICULARES DEL 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 

29/07/2026 al 07/08/2026  

CURSADO SEGUNDO CUATRIMESTRE 2026 

03/08/2026 al 13/11/2026 (15 semanas efectivas para las unidades curriculares de 

los Planes de Estudio 2025 de todas las carreras de grado, y 14 semanas 

efectivas de clases —por mesa especial— para las unidades curriculares de los 

siguientes planes: Plan 2008 – Bioingeniería; Plan 2013 – Licenciatura en 

Bioinformática; y Plan 2015 – Ingeniería en Transporte).  

Semana 16 (16/11 al 19/11/2026): sólo para recuperatorios y parciales optativos 

para promoción.​

Semana 17 (23/11 al 25/11/2026): sólo para recuperatorios y parciales optativos 

para promoción.​

Registro de notas por SIU-Guaraní hasta miércoles 25/11/2026. 

TURNO EXAMEN ESPECIAL SEGUNDO CUATRIMESTRE – ÚNICO 
LLAMADO 

Semana 4: 24/08/2026 al 28/08/2026 

TURNO EXAMEN NOVIEMBRE-DICIEMBRE 2026 

1º Llamado: 30/11/2026 al 04/12/2026​
2º Llamado: 14/12/2026 al 18/12/2026 

TURNO EXAMEN FEBRERO - MARZO 2027 

1º Llamado: 08/02/2027 al 12/02/2027​
2º Llamado: 15/02/2027 al 19/02/2027​

3º Llamado: 01/03/2027 al 05/03/2027 


		2025-12-01T13:13:36-0300
	STRICKER Aldo Fabian


		2025-12-01T13:36:01-0300
	CAMPANA Diego Martín




